Seruos domino similis.) sub. Est.

*Quales heras, tales ancillas. Hoc posteriori uertit. Erasmus ex
Greco.*

Mas de prouecho, y menos de honrra.

Satius est honoris, quam pecuniae, iacturam facere.

De prudente hombre es temer a su enemigo, aun
que sea muy baxo y abatido, y de poco poder.

*Inimicum quanuus humilem, docti est metuere.) Quanuus hu-
milem; id est, Quantuus infirmus, uel, etiam si sit infi-
mus, Por pequeño y abatido que sea. Ex nimis Pu-
blianis.*

Quando el hierro esta caliente, entonces se ha
de martillar.

Hoc nihil est: nisi, dum calet, agitur. Ex Plauto.

*Nunc ferrum in igni est.) id est, Negotium nunc maxime agi-
tur.*

Iguales con iguales, parejos con parejos facilmen-
te se allagan, y hallan bien.

Pares cum paribus facilmente congregantur. Ex Cicerone.

Similes similem sibi querit. Trinale est, at Latinum.

La hermosura, no dura mucho tiempo.

*Citò pereunt flores.) id est, Pulcherrima queque & incundi-
fima citò prætereunt.*

*Ouidius, Forma bonum frágile est, quantumque accedit ad
annos.*

Fit minor, & spatio carpitur ipsa suo.

Virgilius,

Virgilius, Optima queque dies miseris mortalibus cui.

Prima fugit. El buen tiempo no dura mucho.

Sic Baptista Mantuanus, Brevis est felicior cui conditio.

Es hermosara sin bondad.

Est aurum suberatum.) Translatio est à numero aero extrinsecus inaurato. Sunt & alia eiusmodi multa: ut annulus & imago. Dici quóque potest de homine haudquam synecdoce. Est aurum suberatum.) Hoc est, nulla est in eo fides, licet probus ex iustitu, appareat, No ay que fiar en el, aun que parezca bueno.

Por mucho contender la verdad se pierde.

*Nimis altercando veritas amittitur . Ex Publianis mis-
mis.*

Toda carne no es caça:

Ali ter catus longe olen, ali ter sues, Plautus.

Quien quiere comer el meollo de la nuez, necesario es que quiebre la nuez.

*Qui è nuce nucleus esse iult, frangit nucē.) Eſſe, Comer,
Abedo, es, Plautus.*

Antes que ayas vencido, cantas ya el triunfo.

Ante victoriam canis triumphum.

A pequeños convienen pequeñas cosas.

Parvum parva decent. Horatius.

A cuya es la mercaderia, es menester que la estime o ponga en precio.

Cuius est merx, eius est indicatio.

Tarde vienes, o no vienes a tiempo.

Serò uenisti.

Serò post tempus uenis. Plautus.

El

El remedio es tarde.

Quid inuit amissio claudere septa grege? Ouidius.

Serò sapient Phryges.) id est, Troiani.

Seruum est remedium.

Ouidius, Principijs obsta: serò medicina paratur,

Cion malaper longas inualuire moras.

El que responde, es obligado a pagar.

Sponsor est solvendo obnoxius.

Esta puesta para quien quiere.

*Habet pudicitiam in propatulo.) Hoc est, Quidlibet profici-
tuta est.*

Qual es el hombre, tales son sus palabras.

Qualis vir, talis eius oratio.) sub. E. Seneca.

*Que sententia in laudem quoque dicitur: Hoc est, A viro bo-
no, non nisi bona herba proficiisci.*

Vulgare est illud, sed eleganter dictum:

Sermo hominum mores & celat: & indicat idem.

No ay cosa mas cierta que eso.

*Id uerius est responso Apollinis.) Sic ethnici dicebant de re
uerissima.*

*Terentius in Andria, Non Apollinis magis uerum, atque hoc
responsum est. Nos autem Christiani dicimus, Tamen uerum
est illud, quem euangelium.*

Cada vno tiene su vicio.

Suum cuique uitium est.) Si uam: id est, Proprium ac naturale.

Vnicuique dedit uitium natura creato. Horatius.

*Nemo sine crimine uuit.) Hoc est, Sine reprehensione, Nin-
guno biue sin reprehensione.*

Nunca se encuentran dos montes.

Nunquam duo concurrunt montes.

*Quien tiene y sabe officio, no le puede faltar de co-
mer.*

mer.

Sua cuique ars pro iustico est.

Por dinero a qualquiera maldad se atreue, esto
es, Toda cosa haze por dinero.

*Habet omnia uenalia.) Hoc est, Ille pecunia facile ad quodvis
scelus impellitur.*

Omnia sunt Romae uenalia. En Roma se haze todo por
dinero. *Hoc est quod Iuuenalis dixit,) Omnia Romae
cum pretio.*

Sola virtud es nobleza.

Nobilitas, sola est atque unica virtus. Iuuenalis.

Es menester, poner lo en tutela.

*Ad agnitos & gentiles deducendus est.) Antiquum est adae-
giunt, quo mente captiuos quempiam exprimebant. Ex Var-
rone.*

Vomito la beuida.

Euoniam crapulam.

Vn buen amigo por otro vela.

Amicus amico uigilat.

*Plautus in eandem sententiam, Nihil homini, amico est oppor-
tuno amicius.*

Vna vez no haze costumbre.

Non una birundo facit uer.

Mantuanus, Ver non una dies; non una reducit birundo.

Tarde o temprano el rico ha menester del pobre.

Scribus aut citius paupere dines egit.

Facil cosa es dezir lo: mas hazelo es difficult.

Loqui facile est, praeflare difficile. Ex Laflantio.

*Vtinam quidem tam multi benefacerent, quam multi logum-
tur bene. Idem author.*

No es menester atormentarse, quando la cosa no
tiene

tiene remedio.

Quod perijt, perijt. Ex Plauto.

Quien tiene virtud, tiene todo. Harto es rico, quien es vertuoso.

Omnia ad sunt bona, quem penes est virtus.) *Sensus est, Omnia bona ad sunt ei, penes quem virtus est: id est, Qui virtutem habet, Plasatus.*

Virtus omnia in se habet. Idem.

In hanc sententiam Varro, Non querenda est homini, qui habet virtutem, penula imbrum.) *id est, Ad imbum, ad pluviam.*

Todas las aguas van a la mar.

Quis fluvius est, quem non recipiat mare? Ex Plauto.

Cada uno sea contento con lo que tiene. Quien no tiene hartura, no tiene nada.

Suis quaque contentus sit.

Pauper est, cui sua non sufficiunt.

Harto rico es quien es sano, y tiene contentamiento con sus bienes.

Satis diues, qui sanus, & suis contentus est,

No es bueno dezir todo lo que se sabe.

Plus scire satius est, quam loqui.

Plus oportet scire seruum, quam loqui. Un criado de mas saber que hablar. *Vtrumque ex Plauto.*

Loco es, quien para si no sabe.

Qui ipse sibi sapiens prodeesse nequit, nequicquam sapit.) *Hoc est, frustra sapiens est, qui sibi non prodest. Cicer.*

Tu lo guardaste todo.

Seruasti omnem ratem. Hoc est, **Omnia seruasti.** Proverbiis lis est locutio ex Plauto.

Hoc

Hoc autem dicit ad literam, Tu seruasti nauem cum rebus ipsis.

Yo quiero mas mi prouecho, que no el de otro.
Proximus sum egomet mihi. Terentius.

Mi camisa me es mas cercana, que mi ropa.
Tunica est pallio propior. Plautus.

In eandem sententiam est triuiale illud, Semper tibi proximus es: Hoc est, Tibi in primis consule. Piensa mas de ti, que de los otros.

Sed contra haec Dicimus Paulus ait, Charitas non querit que sua sunt.

Haze se aqotar siempre.

Tergum suum ieiibus assidue subiicit.

Plautus, Tergum suum subiicit culcitrans ieiibus. Id est, tanta quam culcitrans supponit se uerberibus.

Tasso me mis palabaras, que es, el me tasso quando, como, y quanto auia de hablar.

Finem statuit orationi meae. Ex Terentio,

Loquendi modum prescripsit mihi.

Prescripta uerba, Palabras determinadas y tassadas.

Quaeunque dicit, uerba sunt prescripta, Todo lo que dice, son palabras tassadas.) Sermo est ex iure ciuili.

Ten la lengua: no seas parlero.

Digito compescere labellum:) Hoc autem proverbio moe nemus celari, si quid est, quod prodi nolimus. Sapientia men et commodius usurpatur, cum quempiam admonere uolumus, ne de ea re temere loquatur, cuius sit periculosa mentio.

Buena boca, o buena lengua, haz que no fabes, lo que

que sabes.
Quod scis, nescis.) id est, Quod scis, finge te nescire, & ita
cela, quasi nescias.

LVDVS PILAE PALMARIAE.

C A P V T L I X .

- A. Quieres jugar a la pelota? b. Plaze me, haga-
mos partida.
- A. Visne ludere pila palmaria? b. Evidem uolo, sortiamus
partes.
- Varietas. Ludere, Certare, Contendere.
- Varietas. Pila palmaria, Pila uolatili.
- Varietas. Sortiamus partes, Fiat fortitio partium.
- V O L O variatum est sub capite Ad uerbiorum, pagina 47.
- A. Nosotros tres contra vosotros tres. b. Somos
muy contentos.
- A. Nos tres uobis tribus.) sub. Colludemus. b. Maximè uo-
lamus.
- Varietas. Maximè uolumus, Apprimè uolumus. Nihil moras-
mus, Volumus sancte, Maximè placet.) sub. Nobis.
- A. Que quereys jugar? b. Vna pinta de vino.
- A. Quantu multis ludere? Pinta uini.
- Satis est scholasticis de solam cloria contendere; præsertim
cion uictum sit in gymnasij, ne illi compotationes in cui-
biculis agitent. Nos autem in hoc libello fecuti sicutus pue-
rorum herba; non quia semper probamus ita esse aut di-
cendum